finem ultimum respicere; id autem, quod est finis, et ultimum bonorum omnium, illud est proprium et per se objectum beatitudinis. Confirmatur præterea ex Aristotele eodem 1, Ethicorum, capite septimo: perfectum bonum est, quod per se est sufficiens; sufficiens autem per se, illud esse ponimus, quod solum a cæteris segregatum expetibilem vitam facit, reique nullius indigentem: hujusmodi autem felicitatem existimamus esse, libro autem 10, Ethicorum, capite secundo, addit cum Platone, summum bonum per se, et nullo addito tale esse, et non fieri expetibilius propter additum alterius boni; nam <i>hoc ipso</i> , inquit, <i>non esse summum bonum</i> . Unde concluditur ratio: nam Deus per se solus est summum bonum simpliciter, et perfecta cum ipso conjunctio, seu illius adeptio est per se maxime expetibilis et sufficiens ad perfectionem hominis, non solum quia in Deo continetur omne bonum eminenter, sed etiam quia secum affert quidquid ad beatitudinem hominis necessarium esse potest: ergo solus Deus est essentielle objectum nostræ beatitudinis. Et confirmatur tandem, quia solus Deus est primum hominis principium: ergo solus etiam est ultimus finis ejus; ergo in reditu ad ipsum et in consecutione ejus stat hominis beatitudo. Lege Augustinum 5, Confession., capite quarto, et decimotertio de Trinitate, capite septimo, et epistola 57, et D. Thomam, contra Gent., cap. 37.	110R		It is confirmed, secondly.
Confirm. 3.	120 summum bonum per se, et nullo addito tale esse, et non fieri expetibilius propter additum alterius boni; nam <i>hoc ipso</i> , inquit, <i>non esse summum bonum</i> . Unde concluditur ratio: nam Deus per se solus est summum bonum simpliciter, et perfecta cum ipso conjunctio, seu illius adeptio est per se maxime expetibilis et sufficiens ad perfectionem hominis, non solum quia in Deo continetur omne bonum eminenter, sed etiam quia secum affert quidquid ad beatitudinem hominis necessarium esse potest: ergo solus Deus est essentielle objectum nostræ beatitudinis. Et confirmatur tandem, quia solus Deus est primum hominis principium: ergo solus etiam est ultimus finis ejus; ergo in reditu ad ipsum et in consecutione ejus stat hominis beatitudo. Lege Augustinum 5, Confession., capite quarto, et decimotertio de Trinitate, capite septimo, et epistola 57, et D. Thomam, contra Gent., cap. 37.	115R		It is confirmed, thirdly.
Proximæ probationes, in omni vera beatitudine locum habent.	130 5. Atque ex rationibus factis colligitur, assertionem positam veram esse, tum in beatitudine supernaturali perfecta vitæ futuræ, de qua maxime procedunt omnia dicta, et potest de illa peculiaris ratio reddi, quia illa beatitudo proprie respondet gratiæ, tanquam sibi connaturalis: gratia autem est quædam propria participatio divinæ naturæ: et ideo sicut divina	120R		
	135 5. And from the arguments that have been made it is gathered that the posited assertion is true: [i] in the case of the perfect supernatural happiness of the future life, concerning which all the things that were said are especially forceful. And a special argument can be delivered concerning it: for that happiness properly answers to grace as it is connatural to it. But grace is a certain proper participation of the divine	130R		The proofs just made have a place in every true happiness.

130 in] *om.* A.132 et] *om.* V.

140 natura seipsa est beata, ita propria beatitudo respondens huic
 gratiæ, consistit in conjunctione ad eandem divinam natu- 135R
 ram per altissimam participationem illius visionis, qua ipsa se
 fruitur: tum etiam de beatitudine supernaturali, qualis in hac
 145 supra omnia diligendus, omniaque ad hunc amorem, et ad ip- 140R
 sium Dei consecutionem referenda sunt, ut vere pertineant ad
 nostram perfectionem: tum denique de felicitate, seu beati-
 tudine naturali, quæ habere posset vel in hac vita, vel in ani-
 150 ma separata propter eandem rationem, nam etiamsi homo es- 145R
 set conditus in puris naturalibus, deberet Deum supra omnia
 diligere, et in eum ut in ultimum finem omnia referre.

An realis
 existentia
 pertineat ad
 objectum
 beatitudinis.
 Quorundam
 placitum negans.

155 6. Sed dubitabit hic aliquis, an Deus sit objectum nostræ
 beatitudinis ut realiter existens a parte rei, vel solum ut objec-
 tive existens in mente humana. Quidam enim asserunt, quod
 licet de ratione Dei, ut Deus est, sit existere, tamen si præcise 150R
 consideretur id quod necessarium est in illo, sic non necessario
 includi existentiam rei in seipso, sed solum esse objective in
 mente. Quod per hanc conditionalem explicatur: nam si in-
 telligamus beatitudinem hominis consistere in visione pulchræ
 160 imaginis, si Deus conservaret in oculo illam visionem destru- 155R
 endo objectum in esse existentis, tam beatus maneret homo si-
 cut antea; quia ex parte sua eodem modo attingeret illud objec-
 tum, atque ita realis existentia illius objecti non esset necessaria
 ad talem beatitudinem, sed solum objective: ergo si per impos-
 sibile fingeremus, cognitionem, aut visionem Dei manere in
 165 intellectu nostro, etiamsi Deus non existeret eodem modo, es- 160R
 semus beati, quia haberemus eandem formam beatificantem:
 ergo ex præcisa ratione beatitudinis non requiritur existentia
 realis in illo objecto, sed solum esse objective. Cui modo di-
 170 cendi videtur favere Durandus, in quarta, distinctione quadra- 165R
 gesima sexta, quæstione prima, numero octavo.

Oppositum
 convincitur.

175 7. Sed hæc opinio videtur mihi valde falsa, et apertam re- 170R
 pugnantiam involvens, quia Deus est objectum nostræ beati-
 tudinis, quatenus est primum ens ac purissimus actus et per-
 fectissimus: ergo necesse est ut in ejus ratione, etiam ut objec-

nature. And therefore just as divine nature itself is happy, so a proper
 happiness responding to this grace consists in union with that same di-
 vine nature through the highest participation of that vision by which
 he enjoys himself. [ii] In the case of the kind of supernatural happiness
 that can be had imperfectly in this life. For God alone is to be loved
 beyond all other things and all things should be referred to this love
 and to the attainment of God himself in order for them to truly belong
 to our perfection. Finally, [iii] in the case of the felicity or natural hap-
 piness which can be had either in this life or in the separated soul on
 account of the same reason. For even if a human being had been made
 in accordance to purely natural [states], he ought to love God beyond
 all other things and to refer all things to him as to an ultimate end.